consiliarij mittere Venecias tenentur ad presens debeat penitus mitti Venecias,
et in commune Veneciarum conuertatur in totum.

Non sincere 1 — non 3 — alij de parte.

10

20

Fo⁵²¹⁰ № 520. Ἀντὶ τοῦ Τζανότου Κονταρίνη, ἐκλεγέντος ἀνακριτοῦ ἐπὶ τοῦ ζητήματος τῶν Κυθήρων, νὰ
ἐκλεγῇ ἔτερος ὑπὸ τοῦ Δόγη, τῶν συμβούλων καὶ τῶν προέδρων τῶν 40, διότι οὗτος κωλύεται.
1341, Ἰανουαρίου 13.

21

Fo⁵²¹⁰ № 520. Ὁ Ιάκωβος Βαρβαρῆγος, καγκελλάριος ἐν Χάνδακι, δύναται νὰ ἐπανέλθῃ ἐν Βενετίᾳ διὰ τῶν πλοίων
τῆς Ἀδριατικῆς μετὰ τῆς οἰκογενείας του καὶ ἐλαφρῶν ἀποσκευῶν, ώς ἐπετράπη εἰς τὸν δοῦκα
Νικόλαον Πριούλην. 1341, Ἰανουαρίου 18.

22

Προκειμένου νὰ περατωθῇ ὁ λιμὴν Χάνδακος, ὑπάρχει δὲ ἔλλειψις χρημάτων ἐν Κρήτῃ χωρὶς νὰ εἶναι
δυνατὸν νὰ ἔξευρεθῶσι, δύνανται ὁ δοὺξ καὶ οἱ σύμβουλοι νὰ λάβωσιν ἐκ τῶν προωριζομένων νὰ
σταλῶσιν εἰς Βενετίαν κατὰ τὸ πρῶτον ἔτος τῆς θητείας των, ἐὰν δὲ ταῦτα δὲν ἐπαρκῶσι νὰ λά-
βωσι καὶ τὰ τοῦ δευτέρου ἔτους. Ἐν πάσῃ περιπτώσει νοεῖται ὅτι δὲν δύνανται νὰ χρησιμοποιη-
θῶσι τὰ χρήματα τὰ προερχόμενα ἐκ τῆς αὐξήσεως τῶν μισθωμάτων τῶν χωρίων τῶν διδομέ-
νων διὰ πλειστηριασμοῦ. Ἡ δὲ ἀναγκαιοῦσα ξυλεία θὰ ἀποσταλῇ ἐκ τοῦ ναυστάθμου Βενετίας
προηγουμένης πληρωμῆς. 1341, Φεβρουαρίου 16.

Fo⁵⁷¹ № 550. Millesimo trecentesimo XL, die XVI Februarij.

1

Capta. Cum occasione laboretur portus Candide, quod restat adhuc com-
pleri, sit pecunia necessaria, capta fuit pars quod conuertatur duche ituro et
consiliarijs suis quod si accideret, quod non possent aliunde habere pecuniam,
possint finaliter accipere et expendere de illa, quam tenentur mittere huc pro
primo anno, et si illa non sufficeret possint eciam expendere illam de secundo,
possendo expendere in primo illam de secundo anno, si fuerit omnino necesse,
intelligendo tamen quod nec pro primo anno, nec pro secundo nullo modo acci-
pere possint nec expendere de denarijs casalium, uidelicet de augmento facto seu
fiendo de incantibus ipsorum casalium in laborerio supradicto. Et committatur
duche presentialiter ituro quod pro lignamine et alijs rebus, que petunt presens
ducha et consiliarij pro dicto portu, iuuemat peccuniam opportunam soluendam
per eum in Creta, quam det hic patronis nostris arsenatus, quibus committatur
quod faciant emi predicta et mitti cum nauibus nunc ituris in Cretam. Et si
consilium etc.

5

10

15

23

Ἐπὶ δικαστικῆς διαφορᾶς μεταξὺ Ἰουλιανοῦ Ζένου καὶ τοῦ ποτὲ Φιλίππου Γκιζη ἀμφοτέρων ἐκ
Χάνδακος. Διατάσσεται ὁ δοὺξ καὶ οἱ σύμβουλοι, ὅπως, ἀφοῦ μελετήσωσι τὴν ἀποστελλομένην

δικογραφίαν καὶ τὰς ἐπ' αὐτῆς κρίσεις, ἀποφασίσωσι συμφώνως πρὸς τὸ δίκαιον, χωρὶς νὰ λά-
βωσιν ὑπ' ὄψει τὰς ἐντολάς των ἢ ἄλλας ἐγγραφὰς τῶν καταστίχων τῶν τιμαρίων. 1341, Μαρτίου 1.